

Särskilt yttrande

Kommunstyrelsen 2021-02-26

Ärende 12 – Yttrande över remissen "Näringsliv- och tillväxt strategi för Stockholmsregionen".

En nödvändig och radikal omställning efterlyses!

Södertälje kommun har tillsammans med Södertörnskommunerna getts möjlighet att komma med synpunkter på Region Stockholms remissförslag till Näringslivs- och tillväxtstrategi för Stockholmsregionen.

Vänsterpartiet vill påtala att Näringslivs- och tillväxtstrategins dryga 30 sidor saknar flera, för de under de kommande tio åren, avgörande strategiska utgångspunkterna för en nödvändig och radikal omställning inom energi, transporter, produktion, konsumtion och beteenden som samhället måste genomgå för att leva upp till Agenda 2030 och till Parisavtalets mål om en global temperaturhöjning under 1,5 grader.

Klimat -och miljöfrågor spelar en mycket undanskymd roll i det föreliggande strategiförslaget. Tesen i strategin är att ekonomisk tillväxt och ekologisk hållbarhet kan förenas, men som flera vetenskapliga rapporter på senare tid har visat är det en verklighet som inte är möjlig. Ett strategiförslag som på allvar tar hänsyn till den nödvändiga omställningen måste gå i bräschen för produktions- och systemförändringar inom flera sektorer inom samhällslivet.

Den politiska ledningen i Region Stockholm har bland annat en problematisk fixering vid att locka hit den internationella företagsamhetens huvudkontor, vilket omedelbart leder till ett fokus på internationell tillgänglighet och fler direktflyglinjer, samtidigt som Bromma flygplats är en flygplats för mycket.

Det går inte heller att fortsätta att bygga ut klimat- och miljöförstörande motorleder, som Tvärförbindelse Södertörn och samtidigt tala i termer av

hållbarhet. För oss är det uppenbart att detta är oförenligt med klimatmålen och målen om en hållbar region. Det finns fler exempel i förslaget.

Strategiförslaget tar inte heller upp folkhälsan och hur ökade sociala och ekonomiska klyftor i regionen påverkar medellivslängden bland invånarna. Det finns rapporter som beskriver hur medellivslängdens uppgång och nedgång går att följa längs pendeltågs- och tunnelbanestationer i hela Stockholmsregionen – kopplat till stadsdelar, befolkning, ekonomi och sociala villkor.

En del av lösningen ligger i en rättvis skolgång utan segregerade skolor, trygga anställningar och minskade löneskillnader. En rapport från Centrum för epidemiologi och samhällsmedicin visar exempelvis att det är fyra gånger högre risk att dö i Covid-19 i gruppen med lägst inkomst jämfört med gruppen med högst inkomst. Det finns ett avgörande samband mellan folkhälsan i regionen och näringslivets omställning och utveckling som måste adresseras i det strategiska arbetet.

Vänsterpartiet vill också påtala vikten av att fackförbunden involveras i förslaget till Näringslivs- och tillväxtstrategi för Stockholmsregionen för att strategin ska kunna betraktas som legitim. Det är uppenbart att dialogen med fackförbunden saknas. Det framgår av den förteckning över dialogtillfällen som återfinns som bilaga till strategin.

Resultatet av detta är att frågor såsom arbetsvillkor och arbetsmiljö saknas helt i det förslag som läggs fram. Vänsterpartiet saknar skrivningar om betydelsen av goda arbetsvillkor och ett friskt arbetsliv där invånarna känner sig trygga och mår bra.

Ett av inriktningsområdena i strategin är att stärka och utveckla små och medelstora företags konkurrenskraft. Vi vet dock att dessa företag oftare är i behov av stöd för att skapa och upprätthålla bra villkor för sin personal, vilket borde adresseras i strategin. Här har de fackliga organisationerna betydande kunskap om kompetensförsörjning och omställning som hade varit värdefull att ta del av i arbetet med strategin.

Vidare fäster strategiförslaget stor vikt vid att attrahera internationella talanger och spetskompetens. Betydligt viktigare för regionens utveckling är att locka de invånare som redan finns här att söka sig till de branscher där behovet av utbildad personal är stort, samtidigt som arbetskraftsreserven är alltför hög i vissa geografiska delar av Stockholmsregionen.

Mot bakgrund av ovan nämnda brister i en strategi som syftar till att vara ett underlag för prioriteringar i det regionala näringslivs- och tillväxtarbetet yrkar vi i Vänsterpartiet på återremiss av förslaget till Näringslivs- och tillväxtstrategi i Stockholmsregionen.

Sait Yildiz (V)

Ersättare i kommunstyrelsen

